Дело № 1-159/2024

24RS0032-01-2023-005155-07

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июня 2024 года г. Красноярск 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шевцовой О.В.,

государственных обвинителей - помощников Красноярского транспортного прокурора Западно – Сибирской транспортной прокуратуры ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката адвокатского кабинета ФИО7, предоставившего ордер № 000169 от 13 ноября 2023 года, удостоверение №1703 от 24 декабря 2012 года, 

при секретарях судебного заседания ФИО8, ФИО9, помощниках судьи ФИО10, ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> СО АССР, гражданина РФ, имеющего неоконченное высшее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, являющегося инвали

<

адрес> группы, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, судимого: 

- 17 октября 2022 года мировым судьей судебного участка №163 в Центральном районе г. Красноярска по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ; ч. 2 ст. 69; 73 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком 1 год, 

содержащегося по настоящему делу под стражей с 18 апреля 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 умышленно совершил незаконный сбыт наркотических средств; покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В неустановленные дату и время, но не позднее 18 апреля 2023 года, ФИО2, являющийся лицом, потребляющим наркотические средства, находясь в неустановленном месте на территории г. Красноярска, имеющий преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства метадон, кодеин, морфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин и психотропное вещество декстрометорфан, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, которое незаконно хранил при себе до 18 апреля 2023 года.

18 апреля 2023 года, в период с 13 часов 12 минут до 14 часов 23 минут, ФИО2, находясь в автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном в гаражном массиве, в районе 

<

адрес>, точное место установить не представилось возможным, имея при себе в достаточном количестве наркотическое средство, неустановленной массы, известное ему под названием «героин», представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, руководствуясь исключительно собственными побуждениями, направленными на безвозмездный незаконный сбыт наркотических средств, в ходе разговора предложил находящемуся вместе с ним в указанном автомобиле своему знакомому ФИО12, неосведомленному о преступной деятельности ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств, потребить указанное наркотическое средство. На предложение ФИО2 ФИО12, являясь лицом, потребляющим наркотические средства, ответил согласием.

18 апреля 2023 года, в период с 13 часов 12 минут до 14 часов 23 минут, ФИО2, находясь в автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном в гаражном массиве, в районе 

<

адрес>, точное место установить не представилось возможным, развел в шприце, переданном ему ФИО1, вещество, известное ему под названием «героин», содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», передал из рук в руки ФИО28., находившемуся вместе с ним, шприц с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, неустановленной массой, которое ФИО12 самостоятельно полностью потребил путем введения инъекции.

Таким образом, ФИО2, находясь в автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном в гаражном массиве, в районе дома № 154 ул. Электриков в Свердловском районе г. Красноярска, 18 апреля 2023 года, в период с 13 часов 12 минут до 14 часов 23 минут, контактным способом, путем дарения и передачи из рук в руки шприца с находящимся в нем раствором наркотического средства, незаконно, в нарушении требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыл ФИО12 вещество, неустановленной массой, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> декстрометорфан.

18 апреля 2023 года, в 14 часов 55 минут, возле автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного около магазина, расположенного по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. Даурская, д. 16 «а»/1, ФИО2 и ФИО12 задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

19 апреля 2023 года, около 01 часа 17 минут ФИО12 доставлен сотрудниками полиции в КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер № 1», расположенный по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул.Комбайностроителей, д. 5, для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 934 от 19 апреля 2023 года, составленного врачом Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красноярский краевой наркологический диспансер № 1», в результате химико - токсикологических исследований биологического объекта (мочи) у ФИО1 установлено наличие опьянения, вызванного потреблением 

<

данные изъяты>.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 77 в Свердловском районе г. Красноярска от 07 июня 2023 года, ФИО12 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть в потреблении наркотических средств без назначения врача.

Тем самым, ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО12 наркотического средства неустановленной массы, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> декстрометорфан, довел до конца.

<

данные изъяты> включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Раздел «Наркотические средства).

Кодеин, морфин включены в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II, Раздел «Наркотические средства»).

Декстрометорфан включен в Перечень психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список III).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Кроме того, в январе 2023 года, но не позднее 22 января 2023 года, ФИО2, являющемуся лицом потребляющим наркотические средства, находящемуся в неустановленном месте на территории г. Красноярска, в мессенджере «Telegram», установленном в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy А12», имеющем выход в сеть «Интернет», от неустановленного лица, использующего в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», поступило сообщение с предложением о трудоустройстве «закладчиком» наркотических средств. Ознакомившись с поступившим в его адрес предложением, у ФИО2, находящегося в г. Красноярске, установить точное место не представилось возможным, движимого корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, в ходе переписки с неустановленным лицом, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом, лицам, их потребляющим. В целях систематического извлечения материальной выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 в январе 2023 года, но не позднее 22 января 2023 года, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А12», имеющий выход в сеть «Интернет», через установленный в нем мессенджер «Telegram», посредством переписки с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», сообщил последнему о своем желании трудоустроиться «закладчиком» наркотических средств. Неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», подтвердило согласие о трудоустройстве ФИО2 «закладчиком» наркотических средств, а также провело инструктаж, разъяснив последнему, суть работы «закладчика» наркотических средств, правила размещения «закладок» с наркотическими средствами, а также сообщило ФИО2, что заработная плата последнего будет составлять 300000 рублей, исходя из стоимости одной сделанной ФИО2 «закладки» с наркотическим средством. После прохождения инструктажа, проведенного неустановленным лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», о работе «закладчика» наркотических средств, ФИО2, в период с января 2023 года начал осуществлять свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Красноярска, вступив тем самым в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99».

Неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», и ФИО2 посредством переписки, распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», посредством текстовых сообщений гарантировало ФИО2 бесперебойную поставку наркотических средств для последующего их незаконного сбыта, сообщало ФИО2 сведения о их местонахождении, получало от ФИО2 отчеты о сделанных «закладках» с наркотическими средствами, и гарантировало получение денежного вознаграждения за проделанную ФИО13 работу по незаконному распространению наркотических средств.

ФИО2, в свою очередь, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, должен был взаимодействовать с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», с целью получения информации о местонахождении тайников «оптовых кладов» с уже расфасованным наркотическим средством, незамедлительно их забирать из указанных ему неустановленным лицом тайников; помещать наркотические средства в тайники в различных районах г. Красноярска; передавать сведения о месте нахождения «закладок» наркотических средств в виде фотоизображений с кратким описанием вышеуказанному неустановленному лицу, для последующего предоставления данной информации различным лицам, непосредственно приобретающим и потребляющим наркотические средства; получать от неустановленного лица денежное вознаграждение за проделанную им работу.

Свою преступную деятельность, связанную с систематическими незаконными сбытами наркотических средств, ФИО2 и действующее совместно с ним в составе группы лиц по предварительному сговору неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», осуществляли на территории г. Красноярска в период с января 2023 года по 18 апреля 2023 года.

Так, в апреле 2023 года, но не позднее 18 апреля 2023 года, неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», действуя совместно и согласованно с ФИО2, во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник, расположенный на участке местности, в районе 

<

адрес>, «закладку» с наркотическим средством, общей массой не менее 31,009 грамма, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. Сведения о тайнике с незаконно приобретенным наркотическим средством неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», согласно отведенной ему роли, 18 апреля 2023 года, в дневное время, но не позднее 13 часов 12 минут, посредством текстового сообщения в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО2 и указало последнему на необходимость забрать данное наркотическое средство и разложить его в тайники на территории г. Красноярска, после чего отправить ему отчеты с местом расположения «закладок».

18 апреля 2023 года, в дневное время, но не позднее 13 часов 12 минут, получив от неустановленного лица, использующего в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», сообщение о месте нахождения наркотического средства, ФИО2, выполняя возложенные на него функции, действуя умышленно, целенаправленно и совместно с неустановленным лицом, 18 апреля 2023 года, в период с 13 часов 12 минут до 13 часов 58 минут, на автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящимся в его пользовании, прибыл на участок местности, расположенный в гаражном массиве в районе 

<

адрес>, где в это же время, в указанном ему неустановленным лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», месте, бесконтактным способом, а именно путем поднятия «закладки», незаконно приобрел наркотическое средство, общей массой не менее 31,009 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, оставленное для него неустановленным лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющему наркотические средства.

С незаконно приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством, общей массой не менее 31,009 грамма, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, ФИО2 вернулся в автомобиль марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, проследовал к дому № 16 по ул. Даурская в Ленинский район г. Красноярска. По прибытию в район указанного дома, 18 апреля 2023 года, около 14 часов 42 минут, ФИО2 часть находящегося у него наркотического средства, общей массой не менее 5,258 грамма, поместил в карманы своей одежды, надетой на нем, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а оставшуюся часть указанного наркотического средства, массой не менее 25,751 грамма, оставил в автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, поместив в дверцу о стороны водительского сидения указанного автомобиля, где хранил с целью последующего незаконного сбыта до 14 часов 55 минут 18 апреля 2023 года.

С частью незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, общей массой не менее 5,258 грамма, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя возложенные на него функции, действуя умышленно и целенаправленно с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», 18 апреля 2023 года, около 14 часов 42 минуты, вышел из автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***> и проследовал в подъезд № 12 дома № 16 по ул. Даурская в Ленинском районе г.Красноярска, где в нарушении требований Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», разложил часть находящегося при нем наркотического средства, общей массой не менее 1,117 грамма, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, в тайники, а именно:

- наркотическое средство, массой не менее 0,284 грамма, около 14 часов 45 минут, поместил в правый верхний угол шкафа, находящегося на лестничной площадке 2 этажа;

- наркотическое средство, массой не менее 0,271 грамма, около 14 часов 47 минут поместил в монтажную пену у основания металлической трубы, расположенной на лестничной площадке между 2 и 3 этажами;

- наркотическое средство, массой не менее 0,272 грамма, около 14 часов 50 минут поместил слева от основания металлического угла дверного проема, расположенного на лестничной площадке 4 этажа;

- наркотическое средство, массой не менее 0,290 грамма, около 14 часов 53 минут поместил в монтажную пену верхнего правого угла двери в тамбуре подъезда.

Оставшуюся при нем часть наркотического средства, общей массой не менее 4,141 грамма, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта до 14 часов 55 минут 18 апреля 2023 года, то есть до момента его задержания. Разложить по тайникам оставшееся при нем, а также находящееся в автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, наркотическое средство, а также отправить отчеты неустановленному лицу, использующему в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», содержащие сведения о месте нахождения четырех «закладок» с наркотическими средствами, ФИО2 не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, после чего произошло изъятие из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств.

18 апреля 2023 года, в 14 часов 55 минут, сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в рамках проводимого оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», возле автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного около магазина, расположенного по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. Даурская, д. 16 «а»/1, ФИО2 задержан, после чего доставлен в служебное помещение, находящееся в здании железнодорожного вокзала ст. Злобино, расположенного по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Транзитная, 27 «а», где в ходе его личного досмотра, проведенного в тот же день, 18 апреля 2023 года, в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 55 минут, обнаружено и изъято наркотическое средство, общей массой 4,141 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющему наркотические средства, а также сотовый телефон, марки «Samsung Galaxy А12», в котором содержится информация о местах «закладок» с наркотическим средством, оставленным ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах в тайниках в подъезде № 12 дома № 16 по ул.Даурская в Ленинском районе г. Красноярска 18 апреля 2023 года, с целью их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства.

Согласно заключению эксперта № 242 от 02 мая 2023 года вещество общей массой 4,141 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), изъятое 18 апреля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>.

Кроме того, 18 апреля 2023 года, после задержания ФИО2, в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут, в ходе досмотра автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором перед задержанием передвигался ФИО2, в передней двери со стороны водительского сидения обнаружено и изъято наркотическое средство, общей массой 25,751 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> приобретенное ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющему наркотические средства.

Согласно заключению эксперта № 241 от 25 апреля 2023 года, вещество, общей массой 25,751 грамма, изъятое 18 апреля 2023 года в ходе досмотра автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> ацетилкодеин.

Кроме того, 24 апреля 2023 года, в ходе осмотра изъятого 18 апреля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2 сотового телефона марки «Samsung Galaxy А12», обнаружены описания и фотоизображения мест с «закладками» наркотических средств, которые ФИО2 18 апреля 2023 года при вышеуказанных обстоятельствах разложил до момента его задержания сотрудниками полиции в подъезде № 12 дома № 16 по ул.Даурская в Ленинском районе г. Красноярска.

25 апреля 2023 года в период с 11 часов 35 минут до 14 часов 45 минут в ходе осмотров места происшествия в подъезде № 12 дома № 16 по ул. Даурская в Ленинском районе г. Красноярска сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России обнаружены и изъяты:

- в правом верхнем углу шкафа, находящегося на лестничной площадке 2 этажа, наркотическое средство массой 0,284 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>; 

- в монтажной пене у основания металлической трубы, расположенной на лестничной площадке между 2 и 3 этажами, наркотическое средство, массой 0,271 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>;

- слева от основания металлического угла дверного проема, расположенного на лестничной площадке 4 этажа, наркотическое средство, массой 0,272 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>;

- в монтажной пене верхнего правого угла двери в тамбуре подъезда наркотическое средство массой 0,290 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № 251 от 03 мая 2023 года вещество массой 0,284 грамма, изъятое 25 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия (в шкафу), содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № 255 от 02 мая 2023 года вещество массой 0,271 грамма, изъятое 25 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия (основания металлической трубы), содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № 254 от 04 мая 2023 года вещество массой 0,272 грамма, изъятое 25 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия (у металлического угла дверного проема), содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № 256 от 02 мая 2023 года вещество массой 0,290 грамма, изъятое 25 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия (в тамбуре подъезда), содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>.

Общая масса изъятых в ходе четырех осмотров места происшествия наркотических средств, представляющих собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, составила 1,117 грамма.

Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись «БОБОШ» с именем пользователя «@bobosh_99», действующие группой лиц по предварительному сговору, довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как после задержания ФИО2 произошло изъятие из незаконного оборота всех находящихся при нем, в транспортном средстве, а именно в автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, и в тайниках в подъезде № 12 дома № 16 по ул.Даурская в Ленинском районе г. Красноярска, наркотических средств, общей массой 31,009 грамма, представляющих собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 229 и 229-1 УК РФ» общая масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, 31,009 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконного сбыта наркотических средств ФИО12 не признал, просил его оправдать, так как наркотические средства приобретал для себя, умысла на сбыт ФИО12 наркотического средства у него не было. Он, находясь в автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном в гаражном массиве, в районе дома № 154 ул. Электриков в Свердловском районе г.Красноярска, 18 апреля 2023 года, в период с 13 часов 12 минут до 14 часов 23 минут, передал из рук в руки шприц с находящимся в нем раствором наркотического средства, ФИО12, оплату за таковой у ФИО1 не брал. Также свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, не признал, пояснив, что изъятое 18 апреля 2023 года сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра и в ходе досмотра автомобиля «Шкода Октавия», регистрационный знак 

<

***>, наркотическое средство героин, он приобрел у оператора «Бобош» с целью дальнейшего личного употребления, при этом часть наркотического средства (6 свертков), он действительно 18 апреля 2023 года, около 14 часов 42 минуты в подъезде № 12 дома №16 по ул. Даурская в Ленинском районе г.Красноярска, поместил в тайники по просьбе оператора «Бобош», так как данные свертки предназначались другому лицу. 

Исследовав, проверив и оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит вину ФИО2 по факту совершения незаконного сбыта наркотических средств ФИО12 установленной совокупностью следующих доказательств:

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО14 в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 19 апреля 2023 года на основании направления сотрудников полиции ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ККНД № 1 для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, им (ФИО14) был произведен отбор биологических объектов - анализ мочи, которые впоследствии были подвергнуты химико - токсикологическому исследованию, в результате которого было установлено, что в биологическом объекте (в моче) ФИО1 были обнаружены 

<

данные изъяты>; в биологическом объекте (в моче) ФИО2 были обнаружены 

<

данные изъяты> Исследование проводилось на специализированной аппаратуре в химико - токсикологическом отделении клинико - диагностической лаборатории КГБУЗ ККНД №, расположенном по адресу: 

<

...> /том № 3 л.д. 84-86/;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО15 в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 18 апреля 2023 года в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе дома № 16 по ул. Даурская г.Красноярска сотрудниками ОУР ЛоП на ст. Базаиха задержаны ФИО2 и ФИО12, которые после задержания доставлены для проведения личных досмотров на железнодорожный вокзал ст. Злобино г. Красноярска. В присутствии представителей общественности и ФИО18 был досмотрен ФИО12, у которого были обнаружены и изъяты, в том числе, медицинский шприц с инъекционной иглой в защитном колпачке. По окончанию проведения личного досмотра он (ФИО16) составил соответствующий протокол, содержание которого огласил всем участвующим лицам, замечаний и дополнений к составленному протоколу никто не сделал. Затем также в присутствии двух представителей общественности при участии ФИО18 досмотрен ФИО2, у которого были обнаружены и изъяты, в том числе: сотовый телефон, 14 свертков изоленты черного цвета с содержимым. 19 апреля 2023 года ФИО12, ФИО2 были доставлены для прохождения медицинского освидетельствования на предмет нахождения в состоянии наркотического опьянения в ККНД № 1, по результатам которого было установлено, что ФИО2 и ФИО12 на момент задержания находились в состоянии наркотического опьянения, вызванного потреблением смеси наркотических средств, в том числе потреблением наркотического средства 

<

данные изъяты>) /том № л.д. 31-33/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 01 июня 2023 года, согласно которому 18 апреля 2023 года, не позднее 14 часов 55 минут неустановленное лицо незаконно сбыло ФИО12 наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства метадон, кодеин, морфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин и психотропное вещество декстрометорфан /том № л.д. 87/;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 18 апреля 2023 года, согласно которому у ФИО1 обнаружены и изъяты, в том числе шприц с инъекционной иглой в защитном колпачке /том № 1 л.д. 61-64/;

- заключением эксперта № 290 от 18 мая 2023 года, согласно которому на поверхности шприца медицинского с присоединенной иглой в защитном колпачке, изъятом 18 апреля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены следы наркотического средства метадон (фенадон, долофин) /том № 3 л.д. 58-61/;

- направлением ФИО1 на медицинское освидетельствование от 18 апреля 2023 года в КГБУЗ ККНД № 1 /том № 1 л.д. 113/;

- справкой № 934 от 19 апреля 2023 года, согласно которой ФИО12 прошел обследование в КГБУЗ ККНД № 1, по результатам освидетельствования обнаружены признаки, позволяющие предположить наличие опьянения /том 1 л.д. 114/;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркологического или иного токсического) № 934 от 19 апреля 2023 года, согласно которому в результате химико - токсикологических исследований биологических объектов (анализа мочи), у ФИО1 выявлено состояние опьянения, вызванное потреблением 

<

данные изъяты> /том 1 л.д. 116/;

- рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 01 июня 2023 года, согласно которому на основании химико - токсикологического исследования биологических объектов (анализа мочи), в действиях ФИО1, задержанного 18 апреля 2023 года совместно с ФИО2 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, то есть потребление наркотических средств без назначения врача /том №1 л.д. 117/;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 77 в Свердловском районе г.Красноярска от 07 июня 2023 года, согласно которому ФИО12 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ /том № 1 л.д. 123-124/.

Кроме того, исследовав, проверив и оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит вину ФИО2 по факту покушения, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере установленной совокупностью следующих доказательств:

- оглашенными показаниями свидетелей младшего оперуполномоченного ГУР ЛПП на ст. Злобино ЛоП на ст. Базаиха Сибирского ЛУ МВД России ФИО17, водителя - сотрудника НМТиХО ЛоП на ст. Базаиха ФИО19 в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 18 апреля 2023 года сотрудниками ОУР ЛоП на ст. Базаиха проводились оперативно - розыскные мероприятия в отношении ФИО2 и ФИО1, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 18 апреля 2023 года в рамках проводимого оперативно - розыскного мероприятия было создано две оперативных группы. В первую группу входил врио начальника ЛоП на ст. Базаиха ФИО18 и оперуполномоченный ОУР ЛоП на ст. Базаиха ФИО16; в состав второй группы входили он (ФИО17) и водитель - сотрудник НМТиХО ЛоП на ст. Базаиха ФИО19 Обе оперативные группы на служебных автомобилях 18 апреля 2023 года, выдвинулись к дому № 33 по ул.Светлогорская г. Красноярска, где проживали ФИО12 и ФИО2, прибыв на указанный адрес около 13 часов 12 минут. По прибытию к указанному дому, был замечен отъезжающий от указанного дома автомобиль «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> за рулем которого находился мужчина ФИО2, помимо которого в машине находился ФИО12 Обе группы на служебных автомобилях начали вести наблюдение за автомобилем «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак, в результате которого было установлено, что ФИО2 и ФИО12 дважды заезжали в гаражные массивы (на ул.Лесопилыциков и ул. Электриков г. Красноярска), где ведение наблюдения временно прекращалось. Затем автомобиль «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2, проследовал до ул. Даурская г.Красноярска, где остановился около магазина, расположенного во дворе дома № 16 по ул.Даурская г. Красноярска, примерно в 14 часов 42 минуты 18 апреля 2023 года. Из автомобиля вышел ФИО2, который проследовал во двор дома № 16 по ул.Даурская г. Красноярска и скрылся из виду, ФИО12 оставался в автомобиле. Было принято решение продолжить наблюдение за автомобилем «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> поскольку тот находился под управлением ФИО2 и последний должен был вернуться к нему. Участниками оперативных групп также было принято решение о проведении задержания ФИО1 и ФИО2 по возвращению последнего к автомобилю. 18 апреля 2023 года около 14 часов 54 минут ФИО2 вернулся к автомобилю «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> где был задержан участниками оперативных групп вместе с находившимся на переднем пассажирском сидении вышеуказанного автомобиля ФИО1 После задержания ФИО2 и ФИО1 было принято решение о доставлении указанных лиц в здание железнодорожного вокзала ст.Злобино г.Красноярска, для проведения досмотровых мероприятий. ФИО19 и ФИО16 проследовали к железнодорожному вокзалу ст.Злобино г. Красноярска на автомобиле «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2 ФИО12 был доставлен к зданию железнодорожного вокзала ст.Злобино г. Красноярска на служебном автомобиле им (ФИО17) и ФИО18 По прибытию на ст. Злобино, оба задержанных были поочередно в присутствии понятых досмотрены в служебном помещении, расположенном в здании железнодорожного вокзала ст.Злобино, также был досмотрен автомобиль «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> От коллег ему (ФИО17) известно, что в ходе личного досмотра ФИО2 и в машине были обнаружены и изъяты, в том числе свертки с содержимым, сотовый телефон, денежные средства; у ФИО1 также был изъят сотовый телефон, денежные средства, шприц. Изъятые у ФИО2 вещества были направлены на исследование, после проведения которого стало известно, что в свертках находится наркотическое средство «героин». Собранный по данному факту материал был передан в СУ Сибирского ЛУ МВД России /том № л.д.40-42, 43-45/;

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО20, ФИО25 в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 18 апреля 2023 года, в дневное время, к нему (ФИО20) и к его (ФИО20) коллеге ФИО21 обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении ряда досмотровых мероприятий, на что они (ФИО20, ФИО21) согласились. В их присутствии, в служебном помещении железнодорожного вокзала ст.Злобино, расположенном по адресу: 

<

...> «а», сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО29 Перед началом проведения досмотра, один из сотрудников полиции разъяснил всем участникам досмотра их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружены и изъяты сотовый телефон, свертки изоленты с содержимым, банковские карты, документы на автомобиль и ключи от автомобиля, денежные средства, магнитный ключ, связка ключей. Все предметы, кроме ключей от автомобиля и связки ключей, сотрудник полиции упаковал и опечатал. После того, как личный досмотр был окончен, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, содержание которого огласил всем участникам досмотра, замечаний и дополнений к составленному протоколу никто не сделал, и ознакомившись с текстом составленного протокола, все участники досмотра в соответствующих графах протокола поставили свои подписи. Затем по просьбе сотрудников полиции они (ФИО20, ФИО21) вместе с ФИО2 вышли на парковку перед зданием железнодорожного вокзала, где был припаркован легковой автомобиль «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> которым управлял ФИО2 Перед началом проведения досмотра всем участникам снова сотрудники полиции разъяснили права и обязанности. В их (ФИО20, ФИО21) присутствии сотрудники полиции разблокировали досматриваемый автомобиль, после чего в ходе досмотра в кармане передней двери со стороны водительского сидения была обнаружена тряпка, в которой был сверток большой с содержимым, которые были изъяты сотрудниками полиции. По окончанию досмотра был составлен соответствующий протокол, содержание которого один из сотрудников полиции огласил всем участникам, замечаний и дополнений к составленному протоколу никто не сделал, все участники досмотра поставили свои подписи в соответствующих графах протокола /том №3 л.д. 46-48, 49-51/;

- оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 25 апреля 2023 года они (Свидетель №2, Свидетель №1) по просьбе сотрудников полиции приняли участие в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий. Вместе с сотрудниками полиции они (Свидетель №2, Свидетель №1) проследовали к дому № по ул. Даурская г. Красноярска, где в их (Свидетель №2, Свидетель №1) присутствии сотрудник полиции провели осмотры шести участков в подъезде № указанного дома, и в четырех местах в тамбуре в монтажной пене у двери около металлической трубы, около металлического напольного уголка, в шкафу были обнаружены и изъяты свертки черного цвета с содержимым (всего 4 шт.), которые сотрудник полиции упаковал и опечатал /том № л.д. 52-54, 55 -57/;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 18 апреля 2023 года, согласно которому у ФИО2 обнаружено и изъято, в том числе: 14 свертков черного цвета; сотовый телефон «Samsung», денежные средства в сумме 54 350 рублей, магнитный чип /том №1 л.д.65-68/;

- направлением на исследование от 18 апреля 2023 года, согласно которому в ОЭ (дислокация г. Красноярск) МО ЭКЦ УТ МВД России по СФО направлено для проведения исследования вещество, изъятое 18 апреля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО30том № 1 л.д. 101/;

- справкой об исследовании № 57 от 19 апреля 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 4,141 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 18 апреля 2023 года, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации /том №1 л.д. 102-103/;

- заключением эксперта № 242 от 02 мая 2023 года, согласно которому вещество общей массой 4,141 грамма с учетом израсходованного при исследовании, изъятое 18 апреля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации /том № 2 л.д. 26-28/;

- протоколом досмотра транспортного средства от 18 апреля 2023 года, проведенного с участием ФИО2, согласно которому в автомобиле «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, в дверце со стороны водительского кресла, обнаружена тряпка, в которой находился сверток черного цвета с содержимым. Участвующий в досмотре ФИО2 пояснил, что в обнаруженном и изъятом черном свертке находятся полимерные свертки в количестве 69 штук с наркотическим средством «героин» /том № л.д. 69-72/;

- заключением эксперта № 241 от 25 апреля 2023 года, согласно которому вещество общей массой 25,751 грамма, изъятое 18 апреля 2023 года в ходе досмотра автомобиля, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации /том №1 л.д. 138-141/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 26 апреля 2023 года, согласно которому 18 апреля 2023 года после задержания сотрудниками полиции ФИО2 на автомобиле «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, указанный автомобиль досмотрен, в ходе досмотра обнаружено и изъято наркотическое средство, общей массой 25,751 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> /том № л.д. 146/;

- протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2023 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Samsung А12», изъятый 18 апреля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2, в котором обнаружены 6 фотоизображений мест «закладок» с наркотическими средствами, созданные 18 апреля 2023 года. К каждому фотоизображению имелось описание в виде графических рисунков и указанием адреса «Даурская 16, подъезд 12» /том 2 л.д. 118-134/;

- сообщением о результатах оперативно - розыскной деятельности от 05 мая 2023 года, согласно которому в СУ Сибирского ЛУ МВД России на основании ст. 11 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» для принятия решения о возбуждении уголовного дела переданы результаты оперативно - розыскной деятельности, полученные 25 апреля 2023 года в отношении ФИО2, причастного к незаконному обороту наркотических средств /том № л.д. 150-151/;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 05 мая 2023 года, согласно которому в соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в СУ Сибирского ЛУ МВД России направлены материалы, полученные в результате проведенных оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО2 /том № л.д. 152-154/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25 апреля 2023 года, согласно которому в ходе работы по отдельному поручению, сотрудниками ОУР ЛоП на ст.Базаиха 25 апреля 2023 года проведено 6 осмотров мест происшествий в подъезде № 12 дома № 16 по ул. Даурская г. Красноярска (мест, соответствующих фотоизображениям, обнаруженным в ходе осмотра сотового телефона ФИО2, датированным 18 апреля 2023 года), в четырех из которых обнаружены свертки черного цвета с содержимым, /том № 1 л.д. 156/;

- протоколом осмотра места происшествия от 25 апреля 2023 года, согласно которому в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 55 минут осмотрен участок местности, расположенный на лестничной площадке 2 этажа в подъезде № 12 дома № 16 по ул.Даурская в Ленинском районе г. Красноярска, где в правом верхнем углу шкафа обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с содержимым /том № 1 л.д. 158-164/;

- заключением эксперта № 251 от 03 мая 2023 года, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,284 грамма, изъятое 25 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия (в шкафу), содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации /том № 1 л.д. 204-206/;

- протоколом осмотра места происшествия от 25 апреля 2023 года, согласно которому в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут осмотрен участок местности, расположенный на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в подъезде № 12 дома № 16 по ул. Даурская в Ленинском районе г. Красноярска, где в монтажной пене у основания металлической трубы обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с содержимым, /том №1 л.д. 165-169/;

- заключением эксперта № 255 от 02 мая 2023 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,271 грамма, изъятое 25 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия - у основания металлической трубы, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами. Российской Федерации /том №1 л.д. 215-217/;

- протоколом осмотра места происшествия от 25 апреля 2023 года, согласно которому в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут осмотрен участок местности, расположенный на лестничной площадке 4 этажа в подъезде № 12 дома № 16 по ул.Даурская в Ленинском районе г. Красноярска, где слева от основания металлического угла дверного проема обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с содержимым /том 1 л.д. 176-182/;

- заключением эксперта № 254 от 04 мая 2023 года, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,272 грамма, изъятое 25 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия у металлического угла дверного проема, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации /том №1 л.д. 226-229/;

- протоколом осмотра места происшествия от 25 апреля 2023 года, согласно которому в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 45 минут осмотрен участок местности, расположенный в тамбуре подъезда № 12 дома № 16 по ул. Даурская в Ленинском районе г.Красноярска, где в монтажной пене верхнего правого угла двери обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с содержимым /том №1 л.д.189-193/;

- заключением эксперта № 256 от 02 мая 2023 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,290 грамма, изъятое 25 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия - в тамбуре подъезда, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации /том №1 л.д. 238-241/;

- заключением эксперта № 288 от 18 мая 2023 года, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых 19 апреля 2023 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2 обнаружены следы наркотического средства метадон (фенадон, долофин) /том № л.д. 79-81/;

- заключение эксперта № 182 от 18 мая 2023 года, согласно которому фрагменты липкой ленты черного цвета, изъятые 18 апреля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2, фрагменты липкой ленты черного цвета, изъятые 18 апреля 2023 года в ходе досмотра транспортного средства, фрагменты липкой ленты черного цвета, изъятые 25 апреля 2023 года в ходе 4 осмотров места происшествия, ранее могли составлять единое целое /том № 2 л.д. 90-93/;

- протоколом осмотра предметов от 23 мая 2023 года, согласно которому осмотрены: 

1) наркотическое средство, общей остаточными массами 3,861 грамма после проведения всех исследований, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, изъятое 18 апреля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2;

2) наркотическое средство общей остаточной массой 25,651 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, изъятое 18 апреля 2023 года в ходе досмотра транспортного средства «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>;

3) наркотические средства, остаточными массами 0,280 грамма, 0,274 грамма, 0,261 грамма, 0,262 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, изъятые 25 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия;

4) упаковка наркотических средств, а именно тряпка, фрагменты полимерных пленок (19 шт., 93 шт., 2 шт., 2 шт., 2 шт., 2 шт.) и фрагменты липкой ленты (14 шт., 68 шт., 2 шт., 1 шт., 1 шт., 1 шт.);

5) электронные весы, изъятые в ходе обыска 19 апреля 2023 года по месту жительства ФИО2;

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 24 июня 2023 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Samsung А12», изъятый 18 апреля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2, в котором обнаружено 6 фотоизображений мест «закладок» с наркотическими средствами, созданные 18 апреля 2023 года. К каждому фотоизображению имелось описание в виде графических рисунков и указанием адреса «Даурская 16, подъезд 12»; Кроме того, осмотрены содержащиеся в телефоне смс-сообщения, среди которых в сообщении от 22 января 2023 года ФИО2 сообщает о полученном от оператора «Бобош» предложении о трудоустройстве «закладчиком» /том № л.д. 135-164/;

- сообщением о результатах оперативно - розыскной деятельности от 26 мая 2023 года, согласно которому в СУ Сибирского ЛУ МВД России на основании ст. 11 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» для использования доказывании по уголовному делу № переданы результаты оперативно - розыскной деятельности, полученные в ходе оперативно - розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» («ПТП») и «снятие информации с технических каналов связи» («СИТКС»), проведенных на основании постановлений Ленинского районного суда г. Красноярска от 31 марта 2023 года /том № л.д. 167/;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26 мая 2023 года, согласно котором соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно - розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам), в СУ Сибирского ЛУ МВД России направлены материалы, полученные в результате проведенных оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО2 /том №2 л.д.168/;

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно - розыскной деятельности от 26 мая 2023 года, согласно которому в соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно - розыскной деятельности уполномоченным должностным лицом (органам), рассекречены и направлены в СУ Сибирского ЛУ МВД России материалы, полученные в результате проведенных оперативно - розыскное мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» («ПТП») и «снятие информации с технических каналов связи» («СИТКС») в отношении ФИО2 /том № л.д. 169-170/;

- постановлением Ленинского районного суда г. Красноярска от 31 марта 2023 года о проведении оперативно - розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», согласно которому получено разрешение на проведение оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО2, а именно оперативно – розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и оперативно – розыскных мероприятий «снятие информации с технических каналов связи» по используемому ФИО2 телефоном с абонентским номером № с 31 марта 2023 года сроком на 180 суток /том № л.д. 171-172/;

- протоколом осмотра предметов от 03 июля 2021 года, согласно которому осмотрен оптический носитель - диск DVD-R, на котором имеются записи телефонных переговоров за период с 06 апреля 2023 года по 18 апреля 2023 года ФИО2 с различными лицами, входящими вкруг его знакомых, подтверждающей, что ФИО2 сообщал своим знакомым об операторе «Бобош» как о лице, у которого можно приобрести наркотические средства /том № л.д. 192-201/.

Вина ФИО2 по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО12; покушения, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, также подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 18 апреля 2023 года, в утреннее время, он (ФИО12) со своим знакомым ФИО2, с которым вместе снимали квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на автомобиле «Шкода Октавиа» под управлением ФИО2 проследовали в гаражный массив, расположенный на ул. Электриков г. Красноярска, по личным делам ФИО2, где ФИО2 вышел из автомобиля, а он (ФИО12) остался ожидать ФИО2 в машине. По возвращению ФИО2, сел в автомобиль на водительское сидение и предложил совместно употребить наркотическое средство «героин», которое было у ФИО2, на что он (ФИО12), находясь на заднем пассажирском сидении согласился, дал ФИО2 шприц, куда ФИО2 ввел вещество, которое назвал наркотиком «героин», после чего передал шприц с веществом обратно ему (ФИО12). Он (ФИО12), получив от ФИО2 шприц с наркотическим веществом, употребил переданное ФИО2 вещество путем введения инъекции. Как именно ФИО2 разводил наркотик, он (ФИО12) не видел. За данный наркотик он (ФИО12) ФИО2 никаких денег не передавал и никаким иным способом оплату не производил. Через некоторое время они с ФИО2 проехали на 

<

адрес>, где ФИО2 вышел из автомобиля, отсутствовал некоторое время, по возвращению в автомобиль оба были задержаны сотрудниками полиции. После задержания он (ФИО12) и ФИО2 были доставлены на 

<

адрес>, где их (ФИО1, ФИО2) поочередно досмотрели. В ходе его (ФИО1) личного досмотра у него (ФИО1) был обнаружен и изъят шприц с инъекционной иглой в защитном колпачке, при помощи которого он (ФИО12) употребил внутривенно наркотик, переданный ему (ФИО12) 18 апреля 2023 года ФИО2 в автомобиле «Шкода Октавия» /том № л.д. 68-70, 71-73/;

- протоколом очной ставки от 22 сентября 2023 года, согласно которому ФИО12 подтвердили ранее данные ими показания об обстоятельствах приобретения им (ФИО1) у ФИО2 18 апреля 2023 года наркотического средства, названного ФИО2 наркотическим средством «героин», которое он (ФИО12) употребил в полном объеме путем введения инъекции, находясь в автомобиле «Шкода Октавия», находившимся под управлением ФИО2 /том № л.д. 75-83/;

- оглашенными показаниями свидетелей оперуполномоченного ОУР ЛоП на ст.Базаиха Сибирского ЛУ МВД России ФИО16, ФИО18 в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 18 апреля 2023 года на основании рапорта, утвержденного заместителем начальника полиции Сибирского ЛУ МВД России, сотрудниками ОУР ЛоП на ст. Базаиха проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающих по адресу: 

<

...>, с целью проверки поступившей в ОУР ЛоП на ст. Базаиха оперативной информации о причастности указанных граждан к незаконному обороту наркотических средств в г. Красноярске, в том числе на объектах железнодорожного транспорта, бесконтактным способом. 18 апреля 2023 года в рамках проводимого оперативно - розыскного мероприятия было создано две оперативных группы. В первую группу входил врио начальника ЛоП на ст. Базаиха ФИО18 и он (ФИО22). В состав второй группы вошли младший оперуполномоченный ГУР ЛПП на ст. Злобино ЛоП на ст. Базаиха ФИО17 и водитель - сотрудник НМТиХО ЛоП на ст. Базаиха ФИО19 В рамках проводимого оперативно – розыскного мероприятия, обе оперативные группы в указанных составах выдвинулись к месту наиболее вероятного места появления ФИО2 и ФИО1, а именно к дому № 33 по ул. Светлогорская г. Красноярска, т.е. к месту проживания последних. К указанному месту обе группы на служебных автомобилях прибыли около 13 часов 12 минут, и по прибытию заметили, как от указанного дома отъезжал легковой автомобиль «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> за рулем которого находился ФИО2, вместе с которым в автомобиле на переднем пассажирском сидении находился ФИО12 Обе группы на служебных автомобилях начали вести наблюдение за автомобилем «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> в результате которого было установлено, что ФИО2 и ФИО12 дважды заезжали в гаражные массивы (на ул. ФИО26 и ул.Электриков г. Красноярска), где ведение наблюдения временно прекращалось. Затем автомобиль «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2, проследовал до ул. Даурская г. Красноярска, где остановился около магазина, расположенного во дворе дома № 16 по ул. Даурская г. Красноярска, примерно в 14 часов 42 минуты. Из автомобиля вышел ФИО2, который проследовал во двор дома № 16 по ул. Даурская г. Красноярска и скрылся из виду, ФИО12 оставался в автомобиле. Было принято решение продолжить наблюдение за автомобилем «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> поскольку тот находился под управлением ФИО2 и последний должен был вернуться к нему. Участниками оперативных групп также было принято решение о проведении задержания ФИО1 и ФИО2 по возвращению последнего к автомобилю. 18 апреля 2023 года, около 14 часов 54 минут ФИО2 вернулся к автомобилю «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> где был задержан участниками оперативных групп вместе с находившимся на переднем пассажирском сидении вышеуказанного автомобиля ФИО1 После задержания указанных лиц, было принято решение о доставлении их в здание железнодорожного вокзала ст. Злобино г. Красноярска, для проведения досмотровых мероприятий. Он (ФИО16) вместе с ФИО19 проследовали к железнодорожному вокзалу ст.Злобино г. Красноярска на автомобиле «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2, в котором он (ФИО16) сидел на переднем пассажирском сидении, а ФИО19 на заднем сидении, контролируя, чтобы ФИО2 не предпринял попыток избавиться от находящихся при нем (ФИО2), а также в указанном автомобиле каких - либо предметов. ФИО12 был доставлен к зданию железнодорожного вокзала ст.Злобино г.Красноярска на служебном автомобиле ФИО18 и ФИО17 По прибытию на ст. Злобино, оба задержанных были поочередно в досмотрены в присутствии двух представителей общественности в служебном помещении, расположенном в здании железнодорожного вокзала ст.Злобино. Сначала было принято решение о проведении личного досмотра задержанного ФИО1 Личный досмотр указанного гражданина проводил он (ФИО16) при участи ФИО18 в присутствии двух представителей общественности мужского пола. Перед началом проведения досмотра, он (ФИО16) разъяснил всем участникам их права и обязанности, после чего приступил к личному досмотру ФИО1, у которого были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, денежные средства (чуть больше 8000 рублей), медицинский шприц с инъекционной иглой в защитном колпачке. Указанные предметы были изъяты, упакованы в отдельные пакеты и опечатаны. По окончанию проведения личного досмотра он (ФИО16) составил соответствующий протокол, с содержанием которого ознакомились все участвовавшие лица. Затем, также в присутствии двух представителей общественности, при участии ФИО18, он (ФИО16) досмотрел задержанного ФИО2 в служебном помещении железнодорожного вокзала ст.Злобино. Перед началом проведения личного досмотра всем участникам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, 14 свертков изоленты черного цвета с содержимым; банковские карты; паспорт транспортного средства на автомобиль «Шкода Октавиа» 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства 9942252938 на автомобиль «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> связка металлических ключей; 4 сим-карты; магнитный ключ; 54 350 рублей; ключи от автомобиля. Все изъятое, кроме ключей от автомобиля и металлического ключа, он (ФИО16) упаковал и опечатал. По окончанию личного досмотра, составлен соответствующий протокол, с содержанием которого ознакомились все участники досмотра. После этого, на парковке перед зданием ж/д вокзала 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности и ФИО2, ФИО18 досмотрел автомобиль «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак 

<

***> на котором был доставлен ФИО2 и после прибытия на ж/д вокзал ст. Злобино, ФИО2 в его (ФИО16) присутствии заблокировал двери указанного автомобиля и ключи от автомобиля продолжил хранить при себе, который был разблокирован в присутствии ФИО2 и представителей общественности. В ходе досмотра, в передней левой дверце автомобиля со стороны водительского места была обнаружена тряпка, в которую был завернут большой черный сверток с содержимым. Указанная тряпка со свертком с содержимым была изъята, упакована и опечатана ФИО18 По окончанию проведения досмотра ФИО18 составил соответствующий протокол, с содержанием которого ознакомились все участники досмотра. ФИО2 и ФИО12 были доставлены в ОЭ (дислокация г.Красноярск) МО ЭКЦ УТ МВД России, где при участии специалиста были получены поочередно от задержанных образцы смывов с рук на фрагменты марли, к которым были приложены контрольные фрагменты марли, а также образцы следов рук на дактилоскопические карты, после чего таковые были доставлены для прохождения медицинского освидетельствования на предмет нахождения их (ФИО1, ФИО2) в состоянии наркотического опьянения в ККНД № 1, по результатам которого ФИО2 и ФИО12 на момент задержания находились в состоянии наркотического опьянения, вызванного потреблением смеси наркотических средств, в том числе потреблением наркотического средства героин (диацетилморфин). Изъятые в ходе личного досмотра, а также в ходе досмотра транспортного средства свертки с содержимым, были направлены для проведения исследований и экспертиз в ОЭ (дислокация г.Красноярск) МО ЭКЦ УТ МВД России, по результатам которых стало известно, что в изъятых при вышеуказанных обстоятельствах свертках находится наркотическое средство героин. Собранные по данным фактам материалы были переданы в СУ Сибирского ЛУ МВД России для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2 В рамках возбужденного уголовного дела следователем был проведен обыск по месту жительства ФИО2 и ФИО1, а именно в 

<

...>. Перед началом проведения обыска ФИО2 и ФИО12 было предложено добровольно выдать имеющиеся по месту жительства запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 и ФИО12 пояснили, что ничего запрещенного в квартире нет. В ходе обыска были обнаружены и изъяты электронные весы. По окончанию проведения обыска, следователь составила соответствующий протокол, содержание которого огласила всем участвующим лицам, замечаний и дополнений к составленному протоколу никто не сделал. Через несколько дней в ОУР ЛоП на ст. Базаиха от следователя СУ Сибирского ЛУ МВД России поступило поручение, согласно которому необходимо было осмотреть 6 участков местности (точнее 6 участков подъезда № 12 дома № 16 по ул. Даурская г. Красноярска), описание которых за 18 апреля 2023 года, были обнаружены в ходе проведения осмотра телефона ФИО2 Указанные описания соответствовали описанию мест «закладок», где могли находиться наркотические средства. 25 апреля 2023 года, он (ФИО16) в присутствии двух понятых осмотрел указанные в поручении 6 участков подъезда № 12 дома № 16 по ул.Даурская г. Красноярска, в четырех из которых обнаружил и изъял свертки изоленты с содержимым. По фактам проведения 6 осмотров мест происшествия им (ФИО16) были составлены соответствующие протоколы, с содержанием которых он (ФИО16) ознакомил участвовавших в осмотрах лиц, после чего все участвовавшие лица расписались в соответствующих графах протоколов. Изъятые свертки с содержимым он (ФИО16) отправил на экспертизы в ОЭ (дислокация г. Красноярск) МО ЭКЦ УТ МВД России, по результатам проведения которых, стало известно, что внутри находится наркотическое средство героин. Собранный по данному факту материал также был передан в СУ Сибирского ЛУ МВД России для принятия решения /том № л.д. 6-10, том № л.д. 11-16, 17-19/;

- протоколом очной ставки от 29 сентября 2023 года, согласно которому ФИО18 подтвердили ранее данные ими показания об обстоятельствах задержания 18 апреля 2023 года в ходе проводимых оперативно – розыскных мероприятий ФИО2 и ФИО1, а также об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО2 и обстоятельствах проведения досмотра автомобиля «Шкода Октавиа», государственный регистрационные знак 

<

***> на котором до момента задержания передвигался ФИО2 /том 3 л.д.20-27/;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО23 в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 19 апреля 2023 года она (ФИО23) по просьбе сотрудников полиции вместе со своей соседкой принимала участие в качестве понятой в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО1 по адресу: 

<

...>. В ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты электронные весы и сотовый телефон, по поводу которых ФИО2 пояснил, что указанные вещи принадлежат ему (ФИО2) /том № 3 л.д. 58-59/;

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 19 апреля 2023 года, согласно которому в СУ Сибирского ЛУ МВД России на основании ст. 11 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» для принятия решения о возбуждении уголовного дела переданы результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные 18 апреля 2023 года в отношении ФИО2, причастного к незаконному обороту наркотических средств /том № 1 л.д. 50-52/;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19 апреля 2023 года, согласно которому в соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в СУ Сибирского ЛУ МВД России направлены материалы, полученные в результате проведенных оперативно - розыскных мероприятий в отношении ФИО2 /том №1 л.д. 53-55/;

- рапортом от 18 апреля 2023 года, послуживший основанием для проведения сотрудниками ОУР ЛоП на ст. Базаиха Сибирского ЛУ МВД России 18 апреля 2023 года в отношении ФИО2 оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» /том № л.д. 56/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18 апреля 2023 года, согласно которому 18 апреля 2023 года, в 14 часов 55 минут, по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками полиции задержан ФИО2 около автомобиля «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного около магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. У задержанного ФИО2 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты 14 свертков с содержимым. Кроме того, в ходе досмотра автомобиля «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, обнаружен и изъят сверток, внутри которого находились несколько мелких свертков /том № л.д. 58/;

- протоколом оперативного наблюдения от 18 апреля 2023 года, согласно которому описаны ход и результаты проводимого сотрудниками ОУР ЛоП на ст. Базаиха Сибирского ЛУ МВД России 18 апреля 2023 года оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 /том № л.д. 59-60/;

- актом получения образцов для сравнительного исследования от 18 апреля 2023 года, согласно которому от ФИО2 получены образцы для сравнительного исследования, а именно смывы с рук на фрагмент марли, к которым приложен контрольный фрагмент марли /том № л.д. 95/;

- протоколом обыска от 19 апреля 2023 года, согласно которому по месту жительства ФИО2 по адресу: г. Красноярск, Советский район, уд. Светлогорская, д. 33, кв. 57, обнаружены и изъяты, в том числе сотовый телефон «Ноnor 10 Lite», электронные весы /том № л.д. 4-12/;

- заключением эксперта № 289 от 17 мая 2023 года, согласно которому на фрагменте марли со смывами с рук ФИО2 обнаружены следы наркотического средства метадон (

<

данные изъяты>) /том № л.д. 47-50/;

- заключением эксперта № 288 от 18 мая 2023 года, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых 19 апреля 2023 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2 обнаружены следы наркотического средства метадон (

<

данные изъяты>) /том № л.д. 79-81/.

магнитным чипом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО2 18 апреля 2023 года /том 2 л.д. 96-113/;

- протоколом осмотра предметов от 11 августа 2023 года, согласно которому осмотрены фрагмент марли со смывами с рук ФИО2; контрольный фрагмент марли к смывам с рук ФИО2 /том № л.д. 227-228/.

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в объеме, указанном в приговоре. Система взаимодополняющих доказательств, собранных в соответствии с уголовно - процессуальным законом и исследованных в судебном заседании позволяет суду с достоверностью установить фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре. 

В основу приговора по вышеуказанным эпизодам суд закладывает показания вышеуказанных свидетелей, данные ими всеми в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в строгом соответствии со ст. 281 УПК РФ, поскольку показания всех вышеперечисленных лиц стабильны, последовательны, не страдают внутренними противоречиями, соответствуют друг другу, а также письменным материалам уголовного дела, также перечисленных и подробно изложенных в описательной части приговора, при этом каких - либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных свидетелей, влияющих на доказанность вины подсудимого ФИО2, судом не установлено. Оснований для оговора со стороны вышеуказанных лиц подсудимого по вышеуказанным преступлениям не установлено, не приведены такие мотивы и стороной защиты. Доказательства, собранные в ходе расследования уголовного дела, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемым ему преступлениях. 

Каких - либо нарушений требований уголовно - процессуального закона при сборе и закреплении доказательственной базы в ходе судебного заседания не установлено.

Результаты оперативно - розыскной деятельности получены в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

Вышеуказанные оперативно - розыскные мероприятия имели цель выявление фактов преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Красноярска, и пресечении их преступной деятельности. 

Все оперативно - розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Закона «Об оперативно - розыскной деятельности».

Объем и характер действий сотрудников полиции в отношении ФИО2 определялся задачами, которые были сформулированы перед ними, а именно выявить и пресечь преступную деятельность лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Красноярска.

Из исследованных материалов уголовного дела усматривается, что все полученные на основании результатов оперативно - розыскного мероприятия доказательства, признаются судом законными, поскольку такие мероприятия со стороны сотрудников полиции в отношении подсудимого осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Результаты оперативно - розыскного мероприятия использовались в доказывании по настоящему уголовному делу, по мнению суда, они получены и переданы органу предварительного расследования и суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла, в том числе и на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно - розыскную деятельность.

Каких - либо нарушений закона со стороны сотрудников полиции по делу не установлено. До происшедших событий сотрудники полиции, проводившие оперативно – розыскные мероприятия подсудимого ФИО2 не знали, знакомы с ним не были, каких - либо объективных доказательств, свидетельствующих о наличии у данных свидетелей причин для оговора подсудимого, в том числе и в силу своих прямых должностных обязанностей не представлено, не установлены такие причины и при рассмотрении уголовного дела. 

В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий информация о сбыте ФИО2 наркотических средств подтвердилась, ФИО2 был задержан, у которого при личном досмотре, в транспортном средстве, а именно в автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, и в тайниках в подъезде № 12 дома № 16 по ул.Даурская в Ленинском районе г. Красноярска, где им были разложены «закладки» были изъяты наркотические средства общей массой 31,009 грамма, представляющих собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 229 и 229-1 УК РФ» общая масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, 31,009 грамма, относится к крупному размеру.

Также факт сбыта ФИО2 наркотического средства неустановленной массы, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, ФИО12 нашел свое подтверждение. 

<

данные изъяты> включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Раздел «Наркотические средства).

<

данные изъяты> включены в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II, Раздел «Наркотические средства»).

<

данные изъяты> включен в Перечень психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список III).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», ответственность лица за сбыт наркотических средств, по части 1 статьи 228.1 УК РФ наступает независимо от их размера.

Все изъятые наркотические средства были надлежащим образом упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвовавших в них лиц, в упакованном и опечатанном виде поступили на исследования и экспертизы, что следует из материалов уголовного дела.

Составленные сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия документы, а также изъятые в ходе осмотра места происшествия, личного досмотра, предоставлены органам следствия и приобщены к материалам дела в соответствии с положениями ст. ст. 74, 81, 84 УПК РФ. В соответствии с положениями ст.74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу допускаются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. В качестве доказательств по делу допускаются, в том числе показания свидетелей, а также иные документы, если при этом был установлен источник и способ получения этих доказательств, лицами, которые, в силу своих должностных полномочий, вправе документировать и обеспечивать сохранность следов преступления.

Также суд закладывает в основу приговора и показания самого подсудимого ФИО24, подтвердившим в ходе судебного заседания факт передачи ФИО12 наркотическое средство неустановленной массы, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> и психотропное вещество 

<

данные изъяты>, в связи с ломкой ФИО1, что также подтверждается оглашенными в ходе рассмотрения дела показаниями ФИО1

Оснований сомневаться в показаниях ФИО1 у суда оснований не имеется, они объективно подтверждаются материалами оперативно - розыскного мероприятия, показаниями свидетелей.

Также суд закладывает в основу приговора и показания самого подсудимого ФИО2, подтвердившим в ходе судебного заседания факт передачи ФИО12 вышеуказанного наркотическое средство.

Вопреки доводам защиты суд пришел к обоснованному выводу о наличии у ФИО2 умысла на незаконный сбыт наркотического средства ФИО12, при этом отсутствие у осужденного материальной выгоды от реализации наркотических средств не является основанием для переквалификации его действий, поскольку в силу п.13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная не только на их возмездную, но и на безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. 

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ, покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Позиция ФИО2 о его невиновности, об отсутствии у него умысла на сбыт наркотических средств, о приобретении и хранении им наркотических средств с целью личного употребления, так как является потребителем наркотических средств, и необходимости переквалификации его действий, суд находит несостоятельными, учитывая размер, изъятых у ФИО2 при личном досмотре, в транспортном средстве, а именно в автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

***>, и разложенных ФИО2 в тайниках в подъезде № 12 дома № 16 по ул.Даурская в Ленинском районе г. Красноярска, наркотических средств общей массой 31,009 грамма, представляющих собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

Вопреки мнению подсудимого сам по себе факт употребления ФИО2 наркотических средств, доказательствами наличия у него умысла лишь на хранение наркотических средств для личного употребления без цели их сбыта не является.

В материалах дела не содержится данных и об искусственном создании условий и обстоятельств преступления кем - либо из лиц, принимающих участие в оперативно – розыскном действии. 

Указанные обстоятельства не дают оснований для вывода о провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Учитывая вышеизложенное, к показаниям ФИО2 суд относится критически, поскольку выбранная ФИО2 линия защиты, а именно отрицание вины в совершенных преступлениях, полностью опровергается материалами уголовного дела и имеющимися в нем доказательствами.

Преступление по факту незаконного сбыта наркотического вещества в крупном размере не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Преступление совершено организованной группой, так как при анализе представленных стороной обвинения доказательств, показаний подсудимого суд пришел к выводу, что оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений. В организованной группе были распределены роли и обязанности каждого участника группы, таких как «закладчик», «курьер», а также иных лиц, обеспечивающих функционирование преступной деятельности интернет – магазина.

ФИО2 в организованной группе выполнял функцию «закладчика», общение между участниками организованной группы происходило посредством программы мессенджера Телеграмм в сети Интернет, которая является кроссплатформенным мессенджером, позволяющий обмениваться сообщениями и медиафайлами как с устройства, так и использованием медиаконтента сети Интернет.

Организация сбыта наркотических средств организованной группой была спланирована и разработана с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». К такому выводу суд приходит при анализе представленных доказательств, в том числе показаний подсудимого и способу совершения преступления, организации закладок, сохранение и дальнейшая передача координат геопозиции (карт Интернет - ресурса) размещенных тайников с расфасованными наркотическими средствами.

ФИО2 знал, что наркотические средства, которые были обнаружены и изъяты, будут впоследствии проданы другим лицам, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, т.е. понимал механизм работы, масштабы деятельности, располагал сведениями об устойчивости и сплоченности данной группы и осознанно вступила в нее.

Об устойчивости группы свидетельствует то, что в нее вовлечено достаточно большое количество людей, о чем свидетельствует переписка в сети Интернет, что ФИО2 также знал, распределение ролей между участниками группы, тщательное планирование совершаемых преступлений и стремление к расширению преступной деятельности.

Действия ФИО2 суд квалифицирует ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств; по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно - психиатрического эксперта № 3713/д от 31 июля 2023 ФИО2 каким - либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, не страдал. Анализ медицинской документации, полученной с разрешения органа следствия, не указывает на связь с каким-либо психическим расстройством. Из анализа медицинской документации видно, что ФИО2 обнаруживает психические особенности в виде синдрома зависимости от психостимуляторов в средней стадии, что подтверждается медицинскими сведениями о длительном периоде употребления психостимуляторов с формированием психической (влечение) и физической (синдром отмены) зависимости от них. Наркомания, обнаруженная у ФИО2, обуславливает существенное снижение его социальной адаптации со склонностью к совершению асоциальных поступков, а также отсутствие коррекции под воздействием наказания. В период времени, относящийся к деянию, в котором обвиняется ФИО2, последний не находился в каком - либо временном психическом расстройстве. Презюмируя психическое здоровье, эксперт не находит в материалах уголовного дела признаков того, что ФИО2 не был способен в период деяний, в которых он обвиняется, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а равно неспособность ко времени производства по уголовному делу понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, либо к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, а также признаков того, что он не способен к самостоятельному осуществлению своего права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. В материалах дела, предоставленных эксперту, нет сведений о том, что подэкспертный страдает алкоголизмом. В медицинской документации зафиксирован факт того, что ФИО2 страдает наркоманией. Достоверных сведений о том, что ранее обнаруженная у ФИО2 наркомания прекратилась, эксперту не предоставлено, поэтому, в случае осуждения обвиняемого к реальному лишению свободы, он должен быть обследован медицинской комиссией учреждения, исполняющего наказание с целью решения вопроса о необходимости и целесообразности лечения и реабилитации. По своему психическому состоянию противопоказаний для указанного лечения и реабилитации ФИО2 не имеет /том № л.д. 25-26/.

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании и результаты вышеуказанной судебно – психиатрической экспертизы, суд признает ФИО2 вменяемым, вина его доказана, обвинение подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, в связи с чем он подлежит наказанию за совершенные им преступления на общих основаниях.

При определении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся в силу ст.15 УК РФ по ч.1 ст. 228.1 УК РФ к тяжкому преступлению, по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к особо тяжкому преступлению, данные о личности подсудимого, на учете у врача психиатра не значится, в тубдиспансере на учете не состоит, состоит на учете у врача нарколога в КГБУЗ «ККНД №» с диагнозом «Зависимость от психостимуляторов, средняя стадия», установленным в апреле 2015 года, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ явку с повинной. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 с момента его задержания давал последовательные признательные показания относительно обстоятельств места, способа приобретения наркотического средства. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд по всем преступлениям признает в качестве смягчающих обстоятельств его состояние здоровья, наличие инвалидности 3 группы. 

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется.

При учете характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, поведение ФИО2 после совершения преступлений, а также необходимости влияния назначаемого наказания на его исправление, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, что соответствует целям восстановления социальной справедливости и исправлению ФИО2 При этом, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения ФИО2 наказания по всем преступлениям с применением правил ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ.

Поскольку подсудимым совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств при назначении наказания за названное противоправное деяние подлежат применению правила ч. 3 ст.66 УК РФ.

Кроме того, суд с учетом семейного и иного имущественного положения подсудимого, не применяет к ФИО2 дополнительного наказания по ч. 3 ст. 30 п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а также мотивов, цели совершенного деяния, характера и размера наступивших последствий для гражданского общества, не находит достаточных оснований для назначения подсудимому более мягкого вида наказания и для изменения категории всех преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности по всем преступлениям и отбывания наказания, в том числе по ст. 76.1 УК РФ, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы ФИО2 принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ не имеется.

Учитывая, что ФИО2 совершены преступления по настоящему приговору 18 апреля 2023 года, относящееся к тяжкому преступлениям, и 22 января 2023 года, относящееся к особо тяжкому преступлению, в период его условного осуждения приговором мирового судьи судебного участка №163 в Центральном районе г. Красноярска от 17 октября 2022 года, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №163 в Центральном районе г. Красноярска от 17 октября 2022 года подлежит отмене с назначением наказания по правилам ст. 70 УК РФ.

При выборе исправительного учреждения суд учитывает, что ФИО32 совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы, в связи с чем считает правильным назначить ему отбывание наказания согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 54 350 рублей (том № 2 л.д. 212).

27 июля 2023 года постановлением Железнодорожного районного суда г.Красноярска в связи с возможностью назначения наказания в виде штрафа и конфискацией имущества на вышеуказанные деньги наложен арест (том № 1 л.д. 150). 

Согласно п. п. «а», «б» ч. 1 ст. ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ; денег, ценностей и иного имущества, в которые имущество, полученное в результате совершения названных преступлений, и доходы от этого имущества были частично или полностью превращены или преобразованы. 

Из ч. 1, ч. 9 ст. 115 УПК РФ следует, что арест на имущество налагается для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в ч. 1 ст.104.1 УК РФ. 

Арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость. 

В ходе судебного разбирательства стороной обвинения не было предоставлено доказательств того, что денежные средства в сумме 54 350 рублей были получены ФИО2 в результате совершения вышеуказанных преступлений. 

В связи с изложенным, а также потому, что суд не назначил дополнительное наказание в виде штрафа, арест наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 27 июля 2023 года следует снять на основании ч. 9 ст. 115 УПК РФ, возвратив подсудимому денежные средства в сумме 54 350 рублей. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

В силу изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 10 (десять) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №163 в Центральном районе г. Красноярска от 17 октября 2022 года отменить. 

На основании ст. 70 УК РФ, ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №163 в Центральном районе г. Красноярска от 17 октября 2022 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. ФИО2 содержать в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания ФИО2 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО2 под стражей с 18 апреля 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Снять арест с денежных средств в размере 54 350 руб. 00 коп., принадлежащих ФИО2, наложенных постановлением Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 27 июля 2023 года, хранящиеся в бухгалтерии ЛУ МВД России, и передать их по принадлежности ФИО2.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства, представляющие собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (

<

данные изъяты>, общими остаточными массами 3,861 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 18 апреля 2023 года; 25,651 грамма, изъятое 18 апреля 2023 года в ходе досмотра транспортного средства; а также остаточными массами 0,280 грамма; 0,274 грамма; 0,261 грамма; 0,262 грамма, изъятые 25 апреля 2023 года в ходе осмотров места происшествия, оптический носитель - диск DVD-R, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО2 с различными абонентами, за период с 06 апреля 2023 года по 18 апреля 2023 года, хранить в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- упаковку наркотических средств — тряпку, фрагменты полимерных пленок (19 шт., 93 шт., 2 шт., 2 шт., 2 шт., 2 шт.) и фрагменты липкой ленты (14 шт., 68 шт., 2 шт., 1 шт., 1 шт., 1 шт.), электронные весы с пакетом; магнитный чип; шприц с инъекционной иглой в защитном колпачке, фрагмент марли со смывами с рук ФИО2, контрольный фрагмент марли к смывам с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, уничтожить;

- сотовый телефон Samsung А12 с сим-картой в чехле, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, оставить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья: О.В. Шевцова